



Serv. Determinazioni Dirigenziali

Trasmessa: S.H. V

III - A.P.S.

n. 18.12.2014

H Resp. del servizio
L' Istruttore Dipendente
(Dott.ssa Monica Minniti)

CITTA' DI RAGUSA
Settore V
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ANNOTATA AL REGISTRO GENERALE IN DATA <u>18.12.2014</u> N. <u>2484</u> N. <u>440</u> SETT. <u>V</u> DATA. <u>12-12-2014</u>	OGGETTO: Approvazione certificato regolare esecuzione, svincolo cauzione e liquidazione finale per i lavori di manutenzione stabili comunali nel centro storico.
---	---

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI: ART 18 L.R. 61/81
SOMMA GIÀ IMPEGNATA CON D.A. N. 1029/13

Cap.	Funz.	Serv.	Interv.	Impegno
250h	L	8	L	imp. 1081/12 - Lp 252/13

IL RAGIONIERE CAPO

L'anno duemilaquattordici, il giorno Dodici del mese di Dicembre, nell'ufficio del settore V, su proposta del Funzionario Tecnico geom. Franco Civello, il Dirigente Ing. Michele Scarpulla, ha adottato la seguente determinazione:

Con Det. Dir. n° 1029 del 30/07/2013 si approvava il progetto per i lavori di manutenzione stabili comunali nel centro storico.

Con Det. Dir. N° 1365 del 04/10/2013 si aggiudicavano i lavori alla ditta Agosta costruzioni con il ribasso d'asta del 33,6352%.

La consegna dei lavori è avvenuta in data 09/10/2013 e i lavori sono stati ultimati in tempo utile il giorno 21/11/2014. Il conto finale dei lavori è stato firmato, senza alcuna riserva, dall'impresa in data 20/11/2014 per l'importo complessivo al netto del ribasso d'asta di €.63.547,04, di detta somma sono stati corrisposti acconti per complessive €. 63.200,00 e resta pertanto da pagare a saldo la somma di €. 347,04 oltre IVA.

L'andamento dei lavori è stato conforme alle previsioni progettuali ed in ogni caso alle indicazioni che venivano impartite dalla D.L.;

Il certificato di regolare esecuzione è stato redatto in data 01/12/2014.

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;

VISTO il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

- 1) Approvare il conto finale, il certificato di regolare esecuzione e la liquidazione finale per i lavori di manutenzione stabili comunali nel centro storico.
- 2) Prendere atto dell'avvenuta erogazione all'impresa Agosta costruzioni degli stati di avanzamento per l'importo complessivo di €. 63.200,00 IVA esclusa.
- 3) Autorizzare l'ufficio ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore dell'impresa Agosta costruzioni per il saldo finale di €. 347,04 oltre IVA, per un totale di €.423,40.
- 4) Svincolare la cauzione definitiva prestata dall'Impresa Agosta costruzioni.
- 5) Finanziare la spesa di €.423,40 IVA compresa per il saldo finale già impegnata con delibera di Det. Dir. n° 1029 del 30/07/2013.
- 6) Prendere atto che tra l'importo complessivo autorizzato di €.80.000,00 e l'importo complessivo utilizzato di €.79.861,52 è stata realizzata un'economia di €.138,48.
- 7) Dare atto che è stato completato il procedimento di spesa per cui occorre ridurre l'impegno di spesa da €.80.000,00 a €.79.861,52.

Cert. Regolare esecuzione, stato finale,

IL FUNZIONARIO TECNICO
Geom. Franco Cutello

Ragusa lì

IL DIRIGENTE
(ing. Michele Scarpulla)



Da trasmettersi d'ufficio, oltre che al Segretario Generale,
ai seguenti uffici: Ragioneria

IL DIRIGENTE
(ing. Michele Scarpulla)



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 4° comma, del TUEL.

Ragusa 16/12/2014

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA



Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della su estesa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 29 DIC. 2014

IL MESSO COMUNALE
IL MESSO NOTIFICATORE
(Tagliarini Sergio)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del su indicato periodo di pubblicazione e cioè dal 29 DIC. 2014 al 05 GEN. 2015

Ragusa 07 GEN. 2015

IL MESSO COMUNALE



CITTÀ DI RAGUSA

www.comune.ragusa.it

Parte integrante e sostanziale
della determinazione dirigenziale
N. 2484 del 18.12.2014

SETTORE V

**Decoro urbano – Manutenzione e Gestione Infrastrutture –
Programmazione Opere Pubbliche**

P.zza San Giovanni - Tel.0932/676560

E-mail f.civello@comune.ragusa.it

Lavori: Lavori di manutenzione stabili comunali nel centro storico.

Impresa: Agosta Costruzione s.r.l. - Modica

Contratto: n°25/V/2013 di racc. del 12/11/2013

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

PREMESSE

Progetto principale:

Il progetto fu redatto in data 04/07/2013 dal geom. Franco Civello, approvato con det. dir. n° 1029 del 30/07/2013 per l'importo complessivo di €.80.000,00 così ripartito:

Importo dei lavori a base d'asta	€	61.350,32
Sicurezza	€	1.902,30
IVA 21%	€	13.283,05
Spese tecniche	€	1.265,05
Assicurazioni	€	700,00
Per imprevisti e arrotondamenti	€	1.499,28
Sommano	€	80.000,00

Approvazione e finanziamento del progetto principale:

Con det. dir. n°1029 del 30/07/2013 è stato finanziato il progetto di che trattasi per l'importo complessivo di €. 80.000,00.

Assuntore dei lavori:

Nell'esperimento di gara effettuata con il sistema del cottimo fiduciario, con det. dir. n°1365 del 04/10/2013, rimase aggiudicataria l'Impresa Agosta costruzioni con sede a Modica in Via Provinciale Modica Noto 43 per l'importo di €. 42.617,32 a seguito del ribasso del 33,6352% sull'importo a base d'asta di €.61.350,32.

Contratto principale:

Il contratto principale venne stipulato in data 12/11/2013 con il n. 25/V/2013 di racc. per l'importo complessivo di €.42.617,32 oltre IVA.

Perizia di variante e suppletiva:

E' stata redatta una perizia di variante in data 05/05/2014 dal Geom. Franco Civello, approvato con det. dir. n° 850 del 14/05/2014 per l'importo complessivo di €80.000,00 così ripartito:

QUADRO ECONOMICO DELLA VARIANTE			
- A – Lavori a base d'asta			€ 84.427,84
- A1- Somme per lavori non soggetti a ribasso d'asta	€ 20.770,65		
- A2- Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 63.657,19		
- A3 – Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso (3,00%)	€ 1.914,47		
- B – Somme a disposizione dell'Amministrazione			
IVA sui lavori al 22%	€ 18.574,12		
incentivo progettazione (1,90% di € 84.427,84)	€ 1.604,13		
Assicurazione	€ 700,00		
Bollettino	€ 30,00		
Economia	€		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 20.908,25	€ 20.908,25	
IMPORTO COMPLESSIVO VARIANTE € 105.336,09			
- Ribasso d'Asta pari al 33,6352% su € 63.657,19-1.914,47	€ - 20.767,29		
- IVA al 22% su € - 20.767,29	€ - 4.568,80		
	€ - 25.336,09	€ - 25.336,09	
SOMMANO		€ 80.000,00	

Responsabile del procedimento, Direttore dei lavori:

Le funzioni Responsabile del procedimento sono state svolte dal geom. Franco Civello
I lavori vennero diretti per tutta la loro durata dal geom. Franco Civello.

Consegna dei lavori:

I lavori furono consegnati in via d'urgenza il giorno 09/10/2013 come da verbale in pari data firmato senza riserve da parte dell'Impresa.

Tempo utile per la esecuzione dei lavori e penale per il ritardo:

Per l'esecuzione dei lavori vennero stabiliti dall'art. 12 del capitolato speciale di appalto mesi dodici naturali consecutivi decorrenti dal verbale di consegna.
Il termine utile per l'esecuzione dei lavori scadeva pertanto il 08/02/2015.

Sospensione e ripresa dei lavori:

Non vi sono state sospensioni dei lavori.

Proroghe:

Durante l'esecuzione dei lavori non furono concesse proroghe.

Ultimazione dei lavori:

La Direzione dei lavori, con certificato in data 21/11/2014, dichiarava ultimati i lavori medesimi in data 21/11/2014 e pertanto in tempo utile.

Ritardo nell'esecuzione dei lavori:

Non vi furono ritardi nell'esecuzione dei lavori

Danni di forza maggiore:

Durante l'esecuzione dei lavori non avvennero danni di forza maggiore.

Verbali di nuovi prezzi:

Verbale di concordamento nuovi prezzi n° 1.

Lavori in economia:

Non sono occorsi lavori in economia al di fuori di quelle formanti oggetto dell'appalto.

Anticipazione in denaro:

Non sono occorse anticipazioni in denaro.

Andamento dei lavori:

I lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto e agli ordini e disposizioni del Direttore dei lavori.

Conto finale:

Il conto finale è stato redatto dal Direttore dei lavori in data 20/11/2014 e riporta le seguenti annotazioni:

Importo dei lavori al netto	TOTALE	€	63.547,04
A DETRARRE			
1° S.A.L.	€.	22.000,00	
2° S.A.L.	€.	18.400,00	
3° S.A.L.	€.	15.700,00	
4° S.A.L.	€.	7.100,00	
RESTA A CREDITO DELL'IMPRESA	€	347,04	

Confronto fra la somma autorizzata e quella spesa:

- Importo complessivo autorizzato	€.	80.000,00
- Importo complessivo utilizzato	€.	79.861,52
Resto un'economia di	€.	138,48

Assicurazione degli operai:

L'Impresa ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL di Ragusa mediante polizza assicurativa n. 13801209 a carattere continuativo.

Infortuni in corso di lavoro:

Durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio di rilievo.

Assicurazioni Sociali e Previdenziali:

La Cassa Edile con nota n°32924456 del 27/11/2014 ha trasmesso il DURC, dal quale si evince la regolarità contributiva sulla liquidazione finale e regolare esecuzione dell'impresa.

Riserve dell'Impresa:

L'Impresa ha firmato tutti gli atti contabili senza inserire riserve di sorta.

VERBALE DI VISITA E RELAZIONE

La visita di verifica della regolare esecuzione dei lavori è stata fatta il giorno 01/12/2014 e oltre a sottoscritti Direttore dei lavori sono intervenuti alla stessa :

1) sig. Agosta Giuseppe - Rappresentante dell'Impresa esecutrice

Descrizione dei lavori eseguiti:

Lavori di manutenzione stabili comunali nel centro storico.

Risultati della visita di collaudo:

Con la scorta del progetto e dei documenti contabili, il sottoscritto Direttore dei lavori, con gli altri intervenuti alla visita, ha effettuato un esame generale dei lavori e sono stati eseguiti i seguenti riscontri, accertamenti, verifiche, controlli, misurazioni e saggi.

Per le parti non più ispezionabili, di difficile ispezione o non potute controllare, l'Impresa ha assicurato, a seguito di esplicita richiesta verbale del sottoscritto, la perfetta esecuzione secondo le prescrizioni contrattuali e la loro regolare contabilizzazione ed in particolare l'Impresa, per gli effetti dell'art. 1667 del codice civile, ha dichiarato non esservi difformità o vizi.

Penale per il ritardo:

Come risulta dalle premesse, non è stata applicata dal Responsabile del procedimento alcuna penale

Osservanza delle prescrizioni:

Da quando si è potuto riscontrare ed accertare con le suddette verifiche, controlli, misurazioni, accertamenti e saggi, si è tratta la convinzione che le opere eseguite corrispondono, in tutto e per tutto, alle prescrizioni contrattuali; che nella loro esecuzione sono stati impiegati materiali idonei e seguite le modalità specificate nel capitolato speciale di appalto; che la lavorazione è stata condotta a regola d'arte ed infine che esiste la precisa rispondenza, agli effetti contabili, tra le opere eseguite e le registrazioni nel libretto delle misure, nel registro di contabilità e nello stato finale.

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Ciò premesso,

Considerato l'intero svolgimento dell'appalto riassunto nelle premesse da cui risulta:

- a) che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto salvo lievi modifiche entro i limiti dei poteri discrezionali della direzione tecnica dei lavori;
- b) che i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d'arte, con buoni materiali e idonei magisteri, salvo i notati difetti e manchevolezze che non sono pregiudizievoli alla stabilità e funzionalità dell'opera per i quali sono state apportate congrue detrazioni;
- c) che per quanto non è stato possibile ispezionare o di difficile ispezione l'Impresa ha in particolare dichiarato, agli effetti dell'art. 1667 del codice civile, non esservi difformità o vizi oltre quelli notati;
- d) che per quanto è stato possibile riscontrare, le notazioni contabili corrispondono, per dimensioni, forma, quantità e qualità dei materiali, allo stato di fatto delle opere, salvo le correzioni debitamente apportate al conto finale;
- e) che l'ammontare dell'importo complessivo utilizzato € 79.861,52 è inferiore all'importo complessivo autorizzato € 80.000,00;
- f) che l'Impresa ha ottemperato all'obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli infortuni sul lavoro e tutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti disposizioni;
- g) che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale;

h) che le prestazioni di materiali e di mano d'opera riguardano lavori che in effetti non erano suscettibili di pratica valutazione a misura e sono state ad ogni modo contenute nello stretto necessario indispensabile e risultano inoltre commisurate all'entità dei lavori stessi;
i) che i prezzi applicati sono quelli di contratto o successivamente concordati ed approvati;
l) che non risultano cessioni di credito da parte dell'Impresa né procure o deleghe a favore di terzi e non risultano altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi;
m) che l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni date dalla Direzione dei lavori durante il corso di essi;
n) che l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza alcuna riserva;
il sottoscritto Direttore dei lavori certifica che i lavori di manutenzione stabili comunali nel centro storico eseguiti dall'Impresa Agosta costruzioni con sede a Modica in Via Provinciale Modica Noto 43 per conto del Comune di Ragusa in base al contratto in data 12/11/2013 n. 25/V/2013 di racc. sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito dell'Impresa come segue:

- Ammontare del conto finale	€. 63.547,04
- A dedurre:	
a) per n. 4 acconto già corrisposto	€. 63.200,00
Restano	€. 347,04

Resta il credito dell'Impresa in nette €.347,04 (diconsi euro trecentoquarantasette/04) che possono essere corrisposte all'Impresa Agosta costruzioni a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi e salvo la superiore approvazione del presente atto.

Il presente certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell'art. 229, comma 3, del d.P.R. 207/2010, come richiamato dall'art. 237, comma 4, ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione. Decorsi i due anni, il presente certificato si intenderà approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine.

Ragusa, lì

AGOSTA COSTRUZIONI s.r.l.
Prov.le Modica - Noto 43
.....97010 MODICA (RG)
Partita IVA: 01220430886

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRETTORE DEI LAVORI



Comune di Ragusa
Provincia di Ragusa

pag. 1

STATO FINALE DEI LAVORI

OGGETTO: Lavori di manutenzione edifici comunali nel centro storico e abbattimento architettoniche. - Importo €. 80.000,00.

COMMITTENTE: Comune di Ragusa

IMPRESA: Agosta Costruzioni s.r.l.

Contratto in data 12/11/2013 rep. n. 25/V registrato a in data __/__/__ al n. di euro 42 617.32

Data Offerta:	__/__/__	IMPORTO DEL PROGETTO:	63 252.62
Data Consegna:	09/10/2013	Somme a Disposizione:	16 747.38
Data Inizio Lavori:	09/10/2013	Importo per la Sicurezza:	1 902.30
Giorni Utili per Ultimazione:	465	Importo per la Manodopera:	0.00
Data Utile per Ultimazione:	08/02/2015	IMPORTO DI VARIANTE	84 427.27
Giorni di Sospensione:	0	Somme a Disposizione (variante):	20 908.25
Numero di Sospensioni	0	Importo per la Sicurezza (variante):	1 914.47
Nuova Data Ultimazione:	__/__/__	Importo per la Manodopera (variante):	0.00
Data FINE LAVORI:	__/__/__	Anticipazione:	0.00
		Giorni impiegati in PIU':	_____
		Giorni impiegati in MENO:	_____

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	RIPORTO			
	LAVORI A MISURA			
1 02.02.07	Tramezzi dello spessore totale compreso tra 8 e 14,5 cm, eseguiti con intelaiatura metallica con lamierino zincato dello spessore di 6/10 di mm; rivestimento sulle due facce con la ... ta regola d'arte, già pronto per la tinteggiatura, esclusa la eventuale rasatura dell'intera superficie con gesso dolce. SOMMANO al m²	26,91	68,00	1'829,88
2 07.01.02	Fornitura di opere in ferro in profilati pieni di qualsiasi tipo e dimensione o lamiera, composti a semplice disegno geometrico, completi di ogni accessorio, cerniere, zanche ecc. e comprese le saldature e relative molature, tagli, sfridi ed ogni altro onere. SOMMANO al kg	668,17	3,09	2'064,65
3 07.01.03	Posa in opera di opere in ferro di cui agli artt. 7.1.1 e 7.1.2 per cancelli, ringhiere, parapetti, serramenti, mensole, zanche, cravatte ed opere similari, a qualsiasi altezza o p ... stesa di antiruggine nelle parti da murare e quanto altro occorre per dare il lavoro completo a perfetta regola d'arte. SOMMANO al kg	668,17	2,59	1'730,56
4 08.01.01.03	Fornitura e posa in opera di serramenti esterni realizzati con profili estrusi d'alluminio lega 6060 (UNI EN 573-3), non a taglio termico, sezione mm 45 ÷ 55, verniciati a polvere, ... m² 0,90 per singolo battente o anta anche scorrevole. Con trasmittanza termica complessiva non superiore a 2,2 W/(m²K) SOMMANO al m²	11,98	345,70	4'141,49
5 08.01.11.03	Fornitura e posa in opera di serramenti esterni del tipo Monoblocco realizzati con profili estrusi d'alluminio lega 6060 (UNI EN 573-3), non a taglio termico, sezione mm 45 ÷ 55, ... m² 0,90 per singolo battente o anta anche scorrevole. Con trasmittanza termica complessiva non superiore a 2,2 W/(m²K) SOMMANO al m²	20,72	479,40	9'933,17
6 08.03.09	Fornitura e collocazione di porte interne ad una o due partite, del tipo tamburato, con spessore finito di 45 ÷ 50 mm, rivestite in laminato plastico di colore a scelta della D.L. ... ovvero, a scelta della D.L., chiavistello azionabile indifferentemente dall'interno o dall'esterno con apposita chiave. SOMMANO al m²	4,12	264,10	1'088,09
7 09.01.04	Strato di finitura per interni su superfici già intonacate con tonachina premiscelata a base di calce idrata ed inerti selezionati (diametro massimo dell'inerte 0,6 mm), dato su pa ... ompreso l'onere per spigoli, angoli, ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. SOMMANO al m²	12,85	12,60	161,91
8 11.01.01	Tinteggiatura per interni con pittura lavabile di resina vinilacrilica emulsionabile (idropittura), con elevato potere coprente. Data in opera su superfici orizzontali o verticali, ... to delle superfici con idoneo fondo isolante e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte SOMMANO al m²	945,48	5,48	5'181,22
9 11.04.01	Tinteggiatura per esterni con pittura traspirante a base di grassello di calce, naturale, atossica antimuffa ed anticondensa, idonea anche negli interventi bioedili e nel restauro ... o delle superfici con idoneo fondo isolante e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. SOMMANO al m²	85,75	10,02	859,22
10 11.05.01	Verniciatura di cancellate, ringhiere e simili, con mano di antiruggine e due mani di colori ad olio o smalto. Data in opera su superfici orizzontali o verticali, rette o curve, ap ... a pulitura, scartavetratura delle superfici e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. SOMMANO al m²	45,04	22,80	1'026,91
11 11.06.02	Verniciatura con smalto colorato lucido, base di olio di resine naturali, di superfici in legno, derivati del legno e materiali ferrosi, certificato ecobiocompatibile. Data in oper ... di resine naturali (da compensarsi a parte) e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte SOMMANO al m²	66,49	17,10	1'136,98
12 12.01.03	Fornitura e posa in opera di impermeabilizzazione con guaina prefabbricata a base di bitume dello spessore minimo di 4 mm, con armatura in poliestere, questo del peso non inferiore ... tezza minima di 20 cm, tiri in alto, ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. SOMMANO al m²	23,98	14,00	335,72
13 14.05.04.05	Fornitura e posa in opera di plafoniera lamellare IP20, per fissaggio a soffitto, realizzata con corpo in lamiera di acciaio verniciato con polvere poliestere, ottica dark light ad ... ori di fissaggio ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. Con lampade FL 2x58 W SOMMANO cad.	2,00	160,00	320,00
14	Fornitura e collocazione di grondaia dello sviluppo non inferiore a 35 cm fino a 50 cm, compreso zanche per il			
	A RIPORTARE			29'809,80

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	RIPORTO			29 809,80
15.04.11.01	fissaggio, saldature, opere murarie, malta occorrente, pezzi speciali ... oli, innesti di pluviali ecc., ogni altro onere magistero per dare l'opera completa ed a perfetta regola d'arte. in rame SOMMANO al m	19,20	82,10	1 576,32
15 21.01.17	Rimozione di infissi interni od esterni di ogni specie, inclusi mostre, succioli, telai, ecc., compresi il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, esclusi il trasporto a rifiuto ed eventuali opere di ripristino connesse. SOMMANO al m²	1,23	14,20	17,47
16 21.01.21	Scomposizione di manto di tegole di qualsiasi tipo, compresi la selezione, pulitura ed accatastamento per il successivo impiego. SOMMANO al m²	35,98	14,90	536,10
17 21.02.19	Raschiatura di carta da parati o vecchie pitture o tinte a calce o a colla, tinte lavabili, vernici, ecc. anche a più strati, stuccatura di eventuali fori con gesso scagliola, scar ... colta e quanto altro necessario per dare la superficie pronta per il nuovo trattamento, escluso il trasporto a rifiuto. SOMMANO al m²	537,08	4,42	2 373,89
18 21.02.20	Preparazione alla tinteggiatura di superfici interne intonacate, rifinite mediante rasatura totale con gesso dolce e successiva scartavetratura e spolveratura per dare le stesse pe ... , compreso il fissativo impregnante, ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera compiuta a perfetta regola d'arte. SOMMANO al m²	76,33	12,00	915,96
19 21.03.01.01	Risanamento di strutture intelaiate in cemento armato per ricostituzione della malta copri ferro con conservazione della sezione originaria mediante: asportazione della parte degra ... ritiro, avendo cura di realizzare un copri ferro di almeno 2 cm. per ogni m² d'intervento e per i primi 2 cm di spessore SOMMANO	4,03	103,90	418,72
20 21.05.19	Posa in opera di tegole di qualsiasi tipo provenienti dalle dismissioni, compreso il trasporto dal luogo di accatastamento a quello di reimpiego e quanto altro occorre per dare l'opera finita a regola d'arte.- Per ogni m² di superficie effettiva. SOMMANO al m²	35,98	17,10	615,26
21 21.05.20.02	Fornitura di tegole occorrenti nuove date posto il cantiere di utilizzazione compresi pezzi speciali tegole curve a doppio strato tipo Sciacca SOMMANO al m²	8,58	25,10	215,36
22 23.01.01.01. 01	Approntamento di ponteggio in elementi portanti metallici (sistema a telaio), compreso il nolo, manutenzione e controllo per i primi 30 giorni, realizzato per interventi ad altezze ... per ogni m² di ponteggio in opera misurato dalla base e per i primi 30 giorni a decorrere dall'ultimazione del montaggio SOMMANO al m²	87,71	7,11	623,62
23 23.01.01.03	Smontaggio ad opera ultimata di ponteggio di cui alla voce 23.1.1.1, compreso il carico in cantiere, il trasporto e lo scarico al deposito: - per ogni m² di ponteggio in opera misurato dalla base SOMMANO al m²	87,71	3,25	285,06
24 N.P.1	Riparazione di autoclave con relativa sistemazione di impianto elettrico nel locale autoclave falcoltà di lingue S. Teresa: per modifica quadro elettrico, sdoppiamento accensione e sistemazione impianto elettrico. SOMMANO a corpo	1,00	1 125,00	1 125,00
25 N.P.10	Smontaggio di lucernaio esistente a fornitura e posa in opera di nuovo lucernaio, compreso altresì tutte le opere murarie e le lavorazioni necessarie per dare l'opera perfetta regola d'arte. SOMMANO a corpo	1,00	1 480,00	1 480,00
26 N.P.11	Sistemazione di impianto elettrico e realizzazione di linee di rete al terzo piano pubblica istruzione. SOMMANO a corpo	1,00	1 670,00	1 670,00
27 N.P.12	Verifica di infissi esterni al terzo piano ufficio pubblica istruzione con posa di silicone e guaina cementizia. SOMMANO a corpo	1,00	310,00	310,00
28 N.P.13	Trasporto sacchi pieni di carta di rifiuti presso il sottotetto del comune centrale a piano terra. SOMMANO a corpo	1,00	380,00	380,00
29 N.P.14	Posa in opera di zocchetto battiscopa e ripristino di malta. SOMMANO a corpo	1,00	540,00	540,00
30 N.P.15	Sistemazione di telaio in ferro, smontaggio dell'infisso ed il trasferimento in officina, realizzazione di una nuova anta relativo vetro danneggiato. SOMMANO a corpo	1,00	770,00	770,00
	A RIPIORTARE			43 662,56

Num Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	RIPORTO			57'542,56
	<u>LAVORI IN ECONOMIA</u>			
44 LISTA_1	Intervento di eliminazione infiltrazione acqua piovana dal tetto presso la sede dell'università di lingue S. Teresa. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	1'438,65	1'438,65
45 LISTA_10	Intervento di ispezione soffitto ufficio turistico di ibla con il montaggio di ponteggio, spicconatura di intonaco, raschiatura di pittura staccata e successivo smontaggio di ponteggio e pulizia del materiale di risulta. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	572,45	572,45
46 LISTA_11	Spostamento faretti e sistemazione di impianto elettrico. Ufficio Turistico a Ibla. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	166,43	166,43
47 LISTA_12	Intervento di pulitura e sistemazione ed integrazione di guina nelle terrazze ai vari piani della sede dell'ufficio tecnico di piazza San. Giovanni. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	388,35	388,35
48 LISTA_13	Intervento di pulizia gronde palazzo Municipale Corso Italia. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	490,67	490,67
49 LISTA_14	Spostamento mobili e suppellettili tale da consentire la lavorazione delle pareti e successiva risistemazione. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	263,00	263,00
50 LISTA_15	Trasporto di scrivanie dall'auditorium Ferrera a Piazza San. Giovanni al secondo piano ufficio tecnico. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	277,39	277,39
51 LISTA_16	Realizzazione di scivola per disabili in cemento all'ingresso degli uffici di piazza San Giovanni con relativa posa in opera di pavimento, fascetta in marmo, ringhiera in ferro a supporto e rinforzo del montacarichi. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	2'476,85	2'476,85
52 LISTA_17	Eliminazione di infiltrazione acqua dal tetto di Palazzo Cosentini a Ragusa Ibla tramite il montaggio e successivo smontaggio di ponteggio, pulitura e la sigillatura della grondaia in grondaia in piombo, revisione della falda di tetto sovrastante con la sostituzione di alcune tegole rotte. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	943,12	943,12
53 LISTA_18	Realizzazione di due caditoie davanti agli ingressi principali, la pulizia di tutte le caditoie perimetrali con l'allontanamento di tutto il materiale di risulta le realizzazione di due feritoie sul pannello delle aperture principale e con la successiva posa di due griglie in alluminio verniciato. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	1'604,27	1'604,27
54 LISTA_19	Smontaggio scaffali presso il deposito dell'ex consorzio agrario e carico camion del tribunale di ragusa. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	443,82	443,82
55 LISTA_2	Intervento elettrico di distacco contatori e sistemazione di linee elettriche via Natalelli palazzo ex Telecom. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	230,69	230,69
	A RIPORTARE			66'838,25

Num. Ord. FARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	RIPORTO			66'838,25
56 LISTA_20	Palazzo Zacco - Spostamento di sculture, smontaggio del bancone all'ingresso con successivo trasporto al castello di Donnafugata, l'eliminazione di infiltrazione di acqua, pulitura di gronde incassate dal tetto; S. Teresa sede Università - Apertura di una porta compreso la rifinitura. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	2'227,94	2'227,94
57 LISTA_21	Svellimento zanche in ferro sul prospetto della biblioteca di via Ecce Homo e ripresa degli scassi con malta da ripristino Bio Calce pietra. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	277,39	277,39
58 LISTA_22	Villa Margherita - Sostituzione di pietra gradini la dove è rotta, più la realizzazione di un faretto incassato all'ingresso per una perfetta illuminazione; Spostamento di mobili da Via Mongibello a Via San Vito. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	1'386,94	1'386,94
59 LISTA_23	Palazzo Via San Vito - Spostamento mobili, fornitura e posa in opera di zocchetto in legno e altri; Piazza S. Giovanni - Smontaggio di porta in legno stuccatura con gesso di alcun ... anamento di suppelletti dal primo piano al deposito e ritocchi negli uffici a primo piano vicino ai fancoil ricollocati. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	721,21	721,21
60 LISTA_24	Svellimento di giochi e sistemazione di altri giochi ammalorati alla villa comunale di Ibla con lo svellimento di pavimentazione in gomma, la demolizione di gazebo in legno, la pos ... di alcuni tratti di pavimentazione danneggiata con quella precedentemente danneggiata con quella precedentemente rimossa. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	2'048,09	2'048,09
61 LISTA_25	Eliminazione di verde nel prospetto di un immobile comunale in via Cap. Bocchieri n° 48, demolizione di intonaco ammalorato e rincoccatura di vecchia muratura. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	1'657,59	1'657,59
62 LISTA_26	Spostamento panchina in via Roma complesso di materiale, pulizia di chiusine nella villa di Ibla a confine di altra ditta compresa la sigilatura dei pluviali con silicone per dare l'opera completa a regola d'arte. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	443,82	443,82
63 LISTA_3	Intervento elettrico palazzo Cosentini: realizzazione di n° 2 linee elettriche privilegiate per alimentazione deumidificatori P.T. e 1° Piano, con cablaggio di n° 2 salvavita sul quadro elettrico P.T. e 1° Piano. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	368,97	368,97
64 LISTA_4	Taglio della muratura su entrambi i lati del tetto, spianata con malta della gronda incassata e delle differenze di quota tra la muratura e l'onditura, rimozione di alcune parti di ... a. realizzazione di foro nella muratura per scarico condensa deumidificatore con relativa fornitura di tubi e manicotti. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	1'962,67	1'962,67
65 LISTA_5	Asportazione di alberi sulla scalinata in Via Ugolino n° 46 a Ibla con relativo allontanamento a mano del materiale di risulta e chiusura della porta d'ingresso. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	SOMMANO n.	1,00	438,07	438,07
66 LISTA_6	Sistemazione di recinzione in rete metallica e paletti di ferro e spostamento di scrivanie sedie cassettiere ecc. dalla sede centrale del comune all'anagrafe canina, carico di scaf ... filtrazione d'acqua, più la posa in opera di rete metallica presso il bagno del CED che da nel cortile della prefettura. RIBASSO da considerare su NIENTE euro		0,00	
	A RIPIANTARE			78'370,94

